

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

**Czyste ręce gospodyni,
wygodę, oszczędność,
szybkość i higienę
zapewnia
MASZYNA
„SAMO-OBIERACZKA“**

do samoczynnego obiera-
nia kartofli, jarzyn i owo-
— ców kompotowych. —

za gotówkę i na raty tygodniowe.

firma A. Bogdański
ulica Belwederska 28,
telefon 425-55.

Postęp XX wieku!

Niezbędna w każdym domu!

PAŁAC SZTUKI

TRĘBACKA 2.

TEL. 317-87.

OTRZYMANO PIĘKNE OKAZY DO SPRZEDAŻY:

ANTYKI: szafy gdańskie, komody, sekretery.

OBRAZY: starej i nowej szkoły. :: :: :: ::

DYWANY: perskie i krajowe. :: :: :: ::

MEBLE: stołowe, sypialnie, salony, gabinety,
„Chippendelle“ „Louis XV, XVI“ „Empire“.

ZYRANDOLE, PORCELANA, KRYSZTAŁY i t. p.

Wystawa otwarta do 7-ej, w niedzielę do 2-ej pp.



NA RATY

KARPOWICZ WACŁAW

MIODOWA Nr. 6. TELEFON 152-20.

Polecamy na sezon jesienny
i zimowy palta męskie, dam-
skie, garnitury oraz materiały
łokciowe, kamgarny, gabardiny,
wełny, jedwabie i inne. **Obuwie.**

31r

FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE
NA DOGODNYCH WARUNKACH
są do nabycia w firmie

HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER. 22r



PRAWDZIWE PATEFONY

(Gramofony Pathé)

Nowe modele. Nowe nagrania.

**ADAM
KLIMKIEWICZ**

Warszawa, Marszałkowska Nr. 154
(róg Królewskiej). 26r



Cenniki
bezpłatnie

Warunki
przystępne

WYKWINTNE

UBIORY MĘSKIE

poleca firma

BRACI KAZIMIERSKICH WILCZA
29-a

telefon 406-81.

Drugi dom od Marszałkowskiej. 68r



Węgiel, koks i drzewo rąbane

Dostarcza na zamówienie skład materiałów opałowych

STEFANA GRZYBOWSKIEGO Warszawa, ulica Wspólna Nr. 25.
Telefon Nr. 11-01.

Dostawę w pobliżu uskuteczniām i w drobnych ilościach. 21r

Mistrz zegarmistrzowski z KŁO-
WA, WIERZBICKI, otworzył skład
zegarków CHMIELNA 18. Precyzyj-
nie naprawia najwięcej skompli-
kowane mechanizmy, oraz zamienia
stare zegarki na nowe. Poleca rów-
nież wyroby jubilerskie.

Lekarz Dentysta

A. ZAWADKI

Zielna 7 m. 2. I. piętro front.

Przyjmuje od 11 — 2, 4 — 6.

BŁOGOSŁAWIONY JAN BOSKO

A ODRÓDZENIE DUCHOWE

I.

„Dzisiejszej niedzieli, dnia 27. października, w Warszawie, w kościele św. Rodziny na Powiślu, relikwie bł. Jana Bosko, założyciela Towarzystwa Salezjanów, które 16. dnia 1859 r. zostało przy Castelnuovo, w Turynie, gdzie jako kapłan rozpoczął swe dzieło apostołskie; tam też zakończył swój żywot dnia 13 stycznia 1888 r. w dniu beatyfikacji, dokonano 2 czerwca 1929 r. w czterdziestą rocznicę jego

Charakterystycznym jest w instytucjach salezjańskich owo dostosowywanie się do ducha czasu. Życie narodów ciągle rozwija się. Ks. Bosko rozumiał to dobrze, iż dzisiejsza, a tem mniej wczorajsza, nauka nie wystarcza na wielkie jutro; to nowe jutro mieć będzie, nowe potrzeby i nowe zadania; wiedział on o tem, że trzeba z żywymi naprzód iść i, po nowe sięgać życie. To też nie stwarza jakiejś kontemplacyjnej, zamkniętej, kongregacji, lecz zaleca swym współpracownikom dostosowywać się do wymagań chwili — i na tem polega tajemnica szybkiego rozpowszechniania się zakonów ks. Bosko po całej kuli ziemskiej.

Niech ustąpią nowym stare już rzeczy. Lecz to nieustannie, odnawianie się zdążać winno do coraz większej doskonałości. Temu zadaniu stara się sprostać Zgromadzenie Salezjańskie, które w zakładach swych wychowuje miliony szermierzy lepszego jutra; wychowuje młodzież na takich obywateli, którzy nie tylko zachowują przekazane im zdobycze cywilizacji, lecz pomnożone w sposób najgodniejszy człowieka zdobyciami dnia dzisiejszego przekaza ją pokoleniu jutrzejszemu.

A dzisiaj, kiedy po odzyskaniu niepodległości kładziemy fundamenty pod gmach przyszłości, nie może być obojętnym, jakie są ideowe zarysy tej budowy. Wojna światowa wyrwała głębokie ślady w psychice dzisiejszego pokolenia. Wszędzie daje się zauważyć wielkie obniżenie poziomu etycznego; zanik szlachetniejszych porywów i najogólniejszych ideałów życiowych. Fala moralnej zgnilizny uderza, by zatruć zdrowy jeszcze organizm, by drogą zgubnego wychowania młodych pokoleń zniszczyć źródło tężyny i energii narodowej. Niewiara zatacza coraz szersze kręgi, wyciągając swą drapieżną rękę po duszę polskiego narodu.

„Daj mi duszę, reśnię zabierz“ — z tem hasłem przyszedł on dziś do nas i stanął pośród nas jako duchowy hetman, by z pomocą swoich wychowanków przeistaczać Polskę, naprawić ją i na tory religijności i pobożności wprowadzić. Żyćć należy, by opatrnościowe dzieło nieśmiertelnego ks. Bosko rozrastało się w naszej ojczyźnie na wzór ziarenka gorzycznego, by młodzież w salezjańskich zakładach, zdala od zgubnych porywów świata, duchowo wzmacniać się mogła i urastać na wielkich mężów, by w zaciśniętej forteczce zdobywać mogła to, co szlachetne, idące w górę.

Z legionów tak wychowanej młodzieży przysporzyć można Ojczyźnie obywateli karnych i świadomych swych wielkich zadań. Tak młodzież wychowując, Polska w myśl Asnyka — „będzie inna, choć będzie ta sama“!

Wojciech J. Rzutkowski.
b. wychowanek salezjański.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI

SPROWADZENIA RELIKWIJ BŁ. JANABOSKO

Niedziela, 27 października

Godz. 9.30 na dworcu Głównym przyjęcie Relikwii, poczem przy udziale delegacji z parafii warszawskich i różnych organizacji Relikwie przeniesione będą do kościoła św. Krzyża. Szlak pochodu: Aleje Jerzdzofimskie, Nowy Świat.

Podczas pochodu orkiestra wychowanków Zakładu Księża Salezjanów wykona hymny ku czci Bł. ks. Bosko.

Święte Szczątki otoczy młodzież salezjańska, oraz z różnych instytucji i zakładów naukowych.

Wszystkie organizacje proszone są o przybycie.

W kościele św. Krzyża

Godz. 11 — Pontyfikał suma celebrowana przez J. Em. ks. Kardynała dr. Aleksandra Kakowskiego. Kazanie wygłosi O. Norbert. Po sumie błogosławieństwo Relikwiami z krąganka kościoła św. Krzyża, poczem wyruszy procesja z

MAŻ OPATRZNOŚCIOWY

Dziś o godz. 9.30 zrana przywiezione będą do Warszawy relikwie beatyfikowanego w tym roku — dn. 2 czerwca — ks. Jana Bosko.

Spodziewamy się, że stolica naszego kraju godnie, w imieniu całej Polski, uczci wielkiego Wychowawcę i opatrnościowego dla naszych czasów Męża.

Ludzkość zmęczona już wyrafinowaniem, przejawiającem się we wszystkich dziedzinach życia, zastygła w materializmie i jakoby zbutwiała w zmysłowości, tęskni za odżywczym powiewem, jaki wnoszą z sobą dusze czyste i proste.

Ktoś słusznie powiedział, że wszystkie systematy filozoficzne nie dorównają mądrości jednej czystej duszy, żyjącej prostota i prawdą.

To też wyniesienie na ołtarze w naszych czasach takiej postaci, jak Bł. ks. Bosko, jest wielkim dobrodziejstwem.

Oddając cześć błogosławionemu Mężowi, ponieważ obowiązkiem jest wspomnieć imię tej, która pierwsze ziarna cnoty i prawdziwej mądrości rzuciła w duszę Wybrańca Bożego; t. j. imię jego matki Małgorzaty z Ochienów.

Ponieważ już w drugim roku życia Bł. Jan utracił ojca, przeto całe swoje wychowanie zawdzięczał matce.

Małgorzata Bosko była niezwykłym typem niewiasty. Nie posiadając wykształcenia, miała wrodzony wielki rozum, nadzwyczajną intuicję i zadziwiający takt w różnych okolicznościach życia.

Przyszły wielki pedagog w dzieciństwie wiele nauczył się od swej świętobliwej, wiesniaczki matki, a i w późniejszym życiu, nawet jako kapłan, często korzystał z jej rad.

Pierwsze podwaliny swego systemu pedagogicznego brał z jej nauk, poglądów i przykładów. Od Małgorzaty Bosko początek swój wzięło i zw. „słowo wieczorne“, przyjęte we wszystkich zakładach salezjańskich.

Ofiarą i zawsze gotowa do poświęceń, Małgorzata ubogiej działo, zgromadzonej przez ks. Bosko, oddała najdroższe pamiątki z dawnych lat; a wreszcie stała się dla tej gromadki niezastąpioną opiekunką i matką, pracując nieustrudzenie, razem ze swym błogosławionym synem.

Ks. Bosko zawsze matkę swą otaczał najwyższym szacunkiem i kochał ją tak serdecznie, że śmierć jej uważał za najcięższy krzyż, jaki kiedykolwiek Bóg włożył na jego barki.

Znamienną cechą Małgorzaty Bosko jest to, że, nie znając żadnych dzieł pedagogicznych swych dzieci, nigdy ucząc macierzyńskich nie przekładając nad prawo Boże lub obowiązek. Mimo, że kochała synów tkliwie, dała im surową szkołę życia, widząc w nich nie pieszczelka i pociechy swoje, ale przyszłych ludzi, od których Bóg i społeczeństwo zażąda rachunku z życia.

Od Bł. ks. Bosko i jego matki możemy nauczyć się zdobywać to wszystko, czego dziś ludzkość jest spragniona. A dotąd, niestety, szukając nowych dróg, ciągle błądzący się po manowcach...

Wzemy jedną z najważniejszych spraw — wychowanie.

Pragnąc mieć młodzież pełną tężyny i energii życiowej, wysilamy się na różne pomysły w zakresie wychowania fizycznego, ale myśląc o wyrobieniu harmonii kształtów i ruchów ciała, zapominamy o harmonii duszy, o kształceniu charakteru i uczuć młodzieży; i w tę zaniedbaną dziedzinę młodzież sama musi wkroczać, oczywiście często błędnymi drogami...

Ludząc się, że idziemy z postępem, bardziej, niż kiedykolwiek, kostniejemy dziś w szablone.

Niekiedy, uznając w zasadzie szkodliwość niektórych — ogólnie przyjętych — zwyczajów w wychowaniu i nauczaniu, nie mamy odwagi wypowiedzieć tego głośno. Ksiądz Bosko, był naprawdę postępowym człowiekiem, w rzeczywistości znaczeniu tego słowa.

Wprowadzając swój doskonały system pedagogiczny — polegający głównie na zabezpieczeniu młodzieży przed złem i za szczepieniu w jej duszy zasad dobroci, pierwiej niż pozna złe, — konsekwentnie wszystko naginał do zakreślonej przez siebie linii. Nigdy nie liczył się z utartym zwyczajem, jeśli ten zwyczaj w czemkolwiek mógł wyrządzić szkodę duszy młodzieży. Jako człowiek, żyjący pełnią życia, ks. Bosko gardził szablonem, w którym duch i myśl martwieje. Dążył on do tego, by w życiu młodzieży każdy przejaw zewnętrzny był albo wyrazem uczuć wewnętrznych, albo środkiem, wywołującym te uczucia, ale nigdy nie dozwalał formą zastępować prawdy, lub jej przeczyć.

Mężny i sumiasty, nie lekkał się szyderstw płytkich ludzi.

Znając nawskroś serca i dusze młodzieży, wiedział, że niekiedy jedno zdanie swobodne może stać się zgubą młodzieńca; szczególnie w okresie jego fizycznego rozwoju; dlatego nawet z podręczników naukowych usuwał wszystko, coby młodą wyobraźnię zamiepokoić mogło, a widząc, że półśrodkami to skutecznie się nie da, podjął trud ułożenia odpowiednich podręczników i z zadania tego wywiązał się tak doskonale, że nawet wrogowie musieli zamilknąć, wobec dodatnich wyników jego reformy.

Człowiek, znający dobrze wrażliwość młodzieży, nie nazwie tego kroku ks. Bosko przesadą chociaż tak daleki jest on od dzisiejszych pojęć, kiedy niejednokrotnie w szkołach nakazuje się młodzieży czytanie utworów technicznych zmysłowością, dlatego, że — słusznie, czy niesłusznie, — wliczono je do arcydzieł literatury!...

Ksiądz Bosko rozumiał doskonale, że „oswajanie“ młodzieży ze złem nie tylko nie uchroni jej od upadku, ale przeciwnie: odbierze poczucie brzydoty i szkodliwości zła. Przygotowywał tedy swoich wychowanków do walki ze złem — i odrzywał od występku już upadłych, — nie przez próżną o złem gadaninę i „oswajanie“, stopniujące wrażliwość moralną, ale przez zaszczerpiecie w sercach cnót i różnicowanie dookoła młodzieży atmosfery przeczyszczonej, wolnej od wszelkich podmuchów zmysłowych ze świata.

Tak wychowując młodzież, Błogosławiony Wychowawca dawał jej w całej pełni radość życia, wynikającą z harmonii zdrowia duszy ze zdrowiem ciała.

Po takie wartości sięgnąć nam trzeba, takich systemów nauczyć się od mądrości dusz czystych a prostych, jak Bł. ks. Bosko i jego matka, jeśli chcemy chaotyczne półśrodki i trwożliwe półtony w naszym dzisiejszym życiu duchowym zamienić na pełny ton prawdy i świadomej siębie mocy.

M. T. Friedrich.

RUCH KOŁOWY W PARYŻU

NIEBEZPIECZEŃSTWO RUCHU KOŁOWEGO W PARYŻU. — PRZYCZYNY TEJ SYTUACJI. — DOŚWIADCZENIE W CHICAGO. — POSTANOWIENIE MAGISTRATU PARYSKIEGO. — PROJEKTY ZARADZENIA ZŁEMU.

W wielkiej metropolii zachodniej jedyną z najbardziej palących, a najtrudniejszych kwestyj jest zagadnienie ruchu kołowego, któremu w krótkim czasie grozi zupełna zagłada.

Za 2 — 3 lata ulice Paryża będą tak zablokowane pojazdami, że niemożliwym będzie wszelkie przenoszenie się z miejsca na miejsce.

Paryż liczy obecnie 5.000.000 mieszkańców i 200.000 samochodów, czyli 1 automobil na 25 ludzi. Liczba samochodów wzrasta stale i może wkrótce dojść do tego, co już obserwujemy w Stanach Zjednoczonych, gdzie jeden samochód wypada na 5 mieszkańców.

Tego już Paryż, miasto stare i budowane bez przewidywania tej możliwości, nie znieśie.

Władze miejskie paryskie pracują ciągle nad zbadaniem przyczyn i szukaniem możliwego rozwiązania tych trudności.

Kilka przyczyn szalonego ruchu ulicznego w Paryżu rzuca się w oczy.

Naprzód więc gęstość zaludnienia, w stosunku do niewielkiej względnie powierzchni miasta. Ruch cudzoziemców, który podnosi co najmniej o 50 proc. liczbę stałych mieszkańców stolicy. Przejazd pasażerów i transport bagaży z dworca na dworzec — co wzrasta z każdym dniem, a co zostanie usunięte z chwilą wybudowania Dworca Centralnego.

Fale mieszkańców przedmieść i miejscowości podmiejskich, idące codziennie rano do zajęcia w centrum miasta i wieczorem odpływające tą samą drogą do swych domów.

Wreszcie postoje pojazdów na drogach publicznych.

By nie dopuścić do zatorów ulicznych stosowano dotąd ulice jednokierunkowe, wykroje w chodnikach ulicznych, jako miejsce ucieczki dla samochodów, sygnały świetlne i t. d., lecz to wszystko okazało się jeszcze niewystarczającym.

W styczniu 1928 r. magistrat miasta Chicago wydał rozporządzenie, mocą którego w określonym promieniu w centrum miasta zabroniony został wszelki postój pojazdów między godziną 7 i 18-tą.

Rozporządzenie to wywołało, rzecz zrozumiała, tysiące protestów, zwłaszcza ze strony kupców, których sklepy znajdowały się w strefie zabronionej.

Kupcy obawiali się, że ten zakaz wpłynie bardzo ujemnie na frekwencję ich klientów. Okazało się jednak, po bilansie 1928 r., że obawy ich były najzupełniej płonne.

Doświadczenie to dało sposobność do przeprowadzenia ciekawych statystyk, z których wynika, że większość klientów większych magazynów przybywa tam pieszo, lub autobusami i tramwajami, a 8 proc. tylko przyjeżdża samochodami prywatnymi lub taksówkami, które odjeżdżają zaraz, nie czekając na koniec długich nieraz wizyt w magazynach.

Jednocześnie zaś liczba samochodów, kursujących w tej strefie wzrosła o 18 proc., szybkość ich podniosła się z 15 — 40 proc., a liczba wypadków spadła o 10 proc.

Magistrat paryski, zachęcony tym przykładem i urzędowymi statystykami z Chicago, postanowił również od dn. 1 stycznia 1930 roku zabronić zupełnie postój w centrum miasta, a w drugiej strefie dopuszczać jedynie na postój 30-minutowy.

Protesty, podobnie jak w Chicago, już się podniosły ze wszystkich stron, ale zdaje się, że magistrat Paryża od swego postanowienia nie odstąpi.

Według wykazów statystycznych przez główne punkty Paryża przejeżdża na godzinę 4,350 wozów, t. j. więcej niż jeden na sekundę. Ponieważ jadą one w różne strony, zatory spotyka się na każdym kroku. Wprowadzono jednokierunkowe ulice, co zmusza do zbaczania z drogi, co znowu, jak obliczono powoduje dla całego Paryża rocznie około 1 miljarda franków strat, nie licząc kosztów utrzymania posterunków policyjnych.

Przebiecie nowych ulic i rozszerzenie

dawnych ulżyłoby w bardzo małym stopniu sytuacji wytworzonej.

Przewidziany więc jest projekt, by do centrum miasta dopuszczać tylko te pojazdy, które tam mają miejsce swego znaczenia, lecz to nie jest tak łatwym do skontrolowania; wszystkie zaś pojazdy, dążące z jednego krańca miasta na drugi, byłyby obowiązane objeżdżać ulicami bocznymi.

Jest również projekt budowy central-

nych garaży postojowych pod ziemią, i na dachach...

Jest projekt inż. Paulet'a o którym „Polska“ niedawno pisała — by dla wozów komunikacji publicznej zbudować pomost napowietrzny...

Wszystko to są projekty, dążące do rozwiązania problemu ruchu kołowego, lecz na właściwe rozwiązanie jeszcze nie natrafiono.

B.

GŁOSY I ODGŁOSY

SKARGI MNIEJSZOŚCI NIEMIECKIEJ

„Polska Zachodnia“ omawia zażalenia, z którymi się zwrócili przedstawiciele mniejszości niemieckiej do delegatów Ligi Narodów, panów Aguirre i Azcarate. Litanja skarg niemieckich była bardzo długa. Najpierw mówił książę von Pless, prezes „Volksbundu“, następnie p. Ulitz, znany z procesu o ułatwienie dezercji.

— P. senator Pant, uważając widocznie, że „rewelacje“ p. Ulitza nie wypadły dostatecznie czarno, opowiedział hiobowe wieści o „okropnym terrorze“ (!?), który „uniemożliwia wszelkie kulturalne życie niemieckie“!?!... Tymi „terrorystami“ to oczywiście powstańcy, których honorowym prezesem jest san. Wojewoda Śląski, dr. Grażyński. Nie zapomniał p. Pant poskarżyć się na „Deutscher Kultur - und Wirtschaftsbund“, ową organizację, która nie chce wierzyć w „lojalność“ volksbundowców i paskudnie krzyżuje szyki „zbożnej“ pracy „pocziwych“ Niemców.

Wiadomo, że Niemcy ślasy winę za ostrzanie się stosunków przypisują też samej „Polsce Zachodniej“, która tak formułuje swe stanowisko:

— Walczyliśmy nie z mniejszością niemiecką i jej uprawnionymi interesami, lecz z kliką, która opanowała organizację mniejszości, nastawia kierunek ich prac i dążeń na ciągłą nieuzasadnioną walkę, stała pieniacz i urabianie nieszczęsnej pamięci nastrojów plebisytowych, od których ludność nasza musi być w interesie współpracy i zgodnego wajemnego współżycia uleczona i wyzwolona. Zdrowa reakcja w tym kierunku budzi się już w szeregach lojalnej części mniejszości niemieckiej i doprowadzi czy wcześniej, czy później do likwidacji nieproszonej proberlińskiej dyktatury w organizacyjnym życiu ludności niemieckiej.

UPADAJĄCE WILNO

W wileńskim „Słowie“ ukazał się artykuł pod wymownym tytułem „Wilno żyje uroczystościami — Wilno gospodarczo umiera“. Autor artykułu stwierdza, że ani handel, ani przemysł nie rozwija się na Wileńszczyźnie.

— Gorzelnictwo zetatyzowane, uzależnione od kontyngentów ma zamkniętą drogę do wzrostu; z 112 gorzelni przed wojną, czynnych jest w Wileńszczyźnie tylko 11. Przemysł garbarski upada, nie wytrzymując konkurencji województw centralnych po utracie rosyjskich rynków zbytu. Co pozostaje? Przemysł drzewny. A i ten jest zagrożony wobec zarysowującej się tendencji skoncentrowania tarcia drzewa na zachodzie. Wysokie taryfy kolejowe zamykają koło stagnacji. Ucieka również kapitał.

Rolnictwo podupadło z powodu złych warunków atmosferycznych.

— Od pięciu lat stale nieurodzaj, uwięziony w roku ubiegłym nienotowanym dotąd niedoborem poszczególnych ziemiopłodów i paszy, stanowiącym w przeliczeniu na pieniądze — 120 zł. straty na głowę ludności. W pamięci u wszystkich skutki tego kłeszkowego roku.

Autor twierdzi, że traktowanie Wilna na równi z innymi dzielnicami jest błędem nie tylko gospodarczym, ale i politycznym, gdyż równa się upośledzeniu Wilna.

PRZED SESJĄ SEJMU

„Rzeczpospolita“ wyrzuca rządowi, że dopiero teraz zwołał parlament.

— Czyż w którymkolwiek kraju posiadającym przedstawicielstwo narodowe byłoby do pomyślenia, aby nowy Rząd tak wytrwale przez pół roku unikał stawienia się przed parlamentem? Cóż tu teraz mówić o rewizji konstytucji, jako najpilniejszej potrzebie państwowej; czy nie można było, jeśli rzeczywistość uważała się tę sprawę za tak ważną i pilną, jak to się mówi, umożliwić obrady nad nią przez zwołanie sesji nadzwyczajnej?

„Gaz. Warszawska“, (którą przedwczoraj skonfiskowano po raz 70-ty) w Nrze wczorajszym przewiduje, że obóz rządowy będzie w defenzywie na terenie komisji z wyjątkiem konstytucyjnej.

— Tutaj zanosi się na poważniejszą ofensywę ze strony pierwszej brygady sejmowej, przyczem będzie szło nie tyle o przeformowanie projektu p. p. Sławka, Makowskiego, Piaseckiego etc., ile o wykazanie społeczeństwu, że Sejm — jako taki — nie jest zdolny do przeprowadzenia rewizji konstytucji, czyli tego zadania, do którego jest powołany. Sfery sejmowe przejrzały jednak tę taktykę

FABRYKA
MEBLI STYLOWYCH
WARSZAWA, ul. SKIERNIEWICKA 5.

MAGAZYN FABRYCZNY
WARSZAWA, ul. KRÓLEWSKA Nr. 9.
Telefon Nr. 33.-30

M. ZALEWSKI i S-ka
dawniej Sp. Akc. „DYMMEK“

17r

Walka z pojedynkiem w Niemczech

Komisja Reichstagu, zajmująca się reformą prawa karnego, obradowała ostatnio nad paragrafami, które dotyczą pojedynku i mensury. Prasa katolicka nawołuje komisję do energicznego wystąpienia w tej sprawie i zwraca uwagę na absurdalność sytuacji w Niemczech, gdzie pojedynki są prawnie zabronione, gdzie jednak przez palce patrzano dotychczas na tych, którzy się w skrytości pojedynkowali. Pisma katolickie piętnują podwójną moralność pewnych sfer społeczeństwa niemieckiego, które roszczą sobie pretensje do własnego odrębnego prawa i mianem niegodnego tchórza obdarzają ludzi, nieuznających barbarzyńskiej zasady oczyszczania honoru z bronią w rękę.

Obecna reforma ma iść bardzo daleko. Na wniosek centrum i socjaldemokracji przyjęte już zostały paragrafy, które zabraniają pojedynku pod najsurowszymi karami. Pozostaje jeszcze kwestja zniesienia mensury (fechtunek), którą pewne stowarzyszenia uprawiają jako sport, a która kryje w sobie niebezpieczeństwo dla życia i demoralizująco wpływa na walczących. Dlatego i ona też musi być zakazana.

Czy, jeżeli chodzi o pojedynek, nie tak samo przedstawia się sprawa w Polsce i czy wobec tego nie należałoby i u nas wprowadzić surowych kar za udział w pojedynku? (KAP).

Ile jest różnych języków na świecie

Według najnowszych badań liczba istniejących na kuli ziemskiej różnych języków wynosi okragło 1000, włączając w tę liczbę 400 narzeczy i odmian językowych. Jak wielka różnorodność panuje w tej dziedzinie, wskazuje fakt, że Ewangelia jest przetłumaczona na 570 języków. Mało znaną osobliwością w dziedzinie lingwistyki jest fakt, że u plemienia Karybów mężczyźni używają innego języka, niż kobiety. Wszelako język mężczyzny jest tu także językiem powszechnie używanym.

PLACE
BUDOWLANE
w Warszawie

Sprzedajemy
place na bardzo
dogodnych
warunkach

Cena od 2 zł. 30 gr.
za łokieć

Dojazd tramwajem

INFORMACJE:

ulica Piękna Nr. 2 m. 5.
Telefon 265-64. 39r

Przy otyłości, artretyzmie i chorobie cukrowej naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa wzmacnia czynności żołądka i kiszek oraz ułatwia trawienie. Badacze chorób przemiany materii stwierdzają świetne wyniki, otrzymane przy stosowaniu wody Franciszka-Józefa. Zadać w aptekach i drogeriach.

KALENDARZ KRÓLOWEJ APOSTOŁÓW NA 1930 ROK

O treści jak zwykle bardzo ciekawej i zajmującej.

JUŻ SIĘ UKAZAŁ

I jest do nabycia w księgarni „Przegląd Katolicki”
Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

w cenie 1 złoty za egzemplarz.

NOWOŚĆ.

SERSACJA.

NOWOŚĆ.

SAMOCZYNNY ONDULATOR

(grzebień do falowania włosów)

Onduluje bez żadnej pomocy krótkie i długie włosy. Nie do zniszczenia. Niezbędny dla pań. Mały, zgrabny i lekki do zabrania w torebce. Wysyła za poprzednim nadesłaniem zł. 5.—. — Sposób użycia załączony do każdego grzebienia.

Wysyła E. Steering, Poznań Podgórna 12b.

„MŁODY NARODOWIEC”

Organ Młodzieży Narodowej ukazujący się co miesiąc

W Bielsku (Śl. Cieszyński) ul. Blichowa 40.

Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 gr.

„MŁODY NARODOWIEC” jest wyrazem dążeń narodo-
myślącej młodzieży.

„MŁODY NARODOWIEC” powinien się znaleźć w ręku
każdego młodego Polaka i Polki a szczególnie w ręku
każdego wychowawcy.

66r

UWADZE SZANOWNYCH CZYTELNIKÓW

poletamy następujące katolickie czasopisma:

GŁOS KARMELU. Pismo miesięczne zakonu OO. Karmelitów, Kraków, ul. Rakowiecka 18. Prenumerata półroczna 2 zł.

GOŚĆ NIEDZIELNY. Ilustrowane pismo tygodniowe. Katowice, ul. Pilsudskiego 58. Prenumerata kwartalna 2 zł. 40 gr.

KRÓLOWA APOSTOŁÓW. Miesięcznik wydawany przez Stow. Misyjne Księży Pallotyńców. Warszawa, ul. Krakowskie Przedmieście 71. Prenumerata roczna 3 zł.

MAŁY APOSTOŁ. Pismo miesięczne dla dzieci i młodzieży. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71. Prenumerata roczna 2 zł.

MŁODY NARODOWIEC. Organ Młodzieży Narodowej ukazujący się co miesiąc. Bielsko, ul. Blichowa 40. Prenumerata kwartalna 1 zł. 50 groszy.

POŚLANIEC M. B. SALETYŃSKIEJ. Miesięcznik szerzący cześć M. Boskiej z La Salette, wydawany przez Stow. Księży Saletynów. Dembowiec k. Jasła woj. krak. Prenumerata roczna 2 zł.

POSIEW. Pięknie ilustrowany tygodnik dla ludu. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71. Prenumerata kwartalna 2 zł. 50 gr.

POŚLANIEC ŚW. ANTONIEGO. Miesięcznik szerzący cześć św. Antoniego Padewskiego,

wydawany przez OO. Reformatorów. Lwów, ul. Janowska 66. Prenumerata roczna 3 zł.

POŚLANIEC ŚW. RODZINY. Miesięcznik wydawany przez Księży Misjonarzy Św. Rodziny. Górka Klasztorna p. Łobżenica, Pozn. Prenumerata roczna 2 zł. 50 gr.

PRZEWODNIK KATOLICKI. Tygodnik znakomicie redagowany i bogato ilustrowany. Poznań, Aleja Marcinkowskiego 22. Prenumerata pocztowa 2 zł., wysyłamy pod opaską 2 zł. 40 gr. kwartalnie.

PRZEGLĄD KATOLICKI. Tygodnik dla inteligencji katolickiej. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71. Prenumerata kwartalna 6 zł.

RODZINA POLSKA. Wykwintny miesięcznik dla inteligencji, bogato ilustrowany. Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71. Prenumerata roczna 10 zł., kwartalna 2 zł. 50 gr.

RODZINA SERAFICKA. Pismo miesięczne, organ zgromadzeń III zakonu św. Franciszka Serafickiego. Warszawa, Piwna 13. Prenumerata kwartalna 75 gr.

RYCERZ NIEPOKALANEJ. Pismo miesięczne, szerzące cześć Niepokalanej, wydawane przez OO. Franciszkanów. Niepokalanów p. Teresin Soch. Wr. Prenumerata roczna 1 zł. 50 groszy.

TAPICER, były pracownik pierwszorzędnej firmy, poszukuje pracy. Przerobienie materaca lub kożetki 20 zł., włościanych 15 zł., wybicie krzesła od 2 zł., gustownie i ozdobnie. Kroję pokrowce. Piękna 21, m. 49.

WYPADEK PRZY PRACY

Przy ul. Objazdowej 1, w fabryce p. f.: „Belgijska Sp. Akc. Warsz. Fabryki drutu, sztyftów i gwoździ”, pracujący tam robotnik, 39-letni Aleksander Konopka (Księżny Anny), został przygnieciony ciężarem, doznając potłuczenia nóg i klatki piersiowej. Pogotowie przewiozło nieszczęśliwego do domu.

ZŁODZIEJ W ROLI TRAGARZA

Na Dworcu Głównym Fajga Czapnikowa, oddała swój bagaż, zawierający bieliznę wartości 100 zł. jakiemuś osobnikowi, który ofiarował się odnieść jej paczkę do pociągu. Na peronie, rzekomy tragarz zmieszał się z tłumem przechodniów i zbiegł.

HEMOROIDY



HEMORIN KŁAWIEC

GOSPODYNI zdolna, samodzielna, poszukuje do samodzielnego gospodarstwa. Warszawa, Aleja Jerozolimska 98, m. 18. 201-d.

CHORZY CZYTAJCIE!



NIEDAWNO WYSZŁO Z DRUKU POUCZAJĄCE DZIEŁO

W książce tej omówione są, na podstawie licznych i wieloletnich doświadczeń, przyczyny, powstawanie oraz leczenie cierpień nerwowych. Tę ewangelję zdrowia przesyłam zupełnie darmo każdemu, kto zwróci się do mnie podług podanego niżej adresu.

Tysiące listów dziękczynnych potwierdzają nie tylko skuteczność tych sposobów jakie podaje ta lędyna w swoim rodzaju nieustrudzona, sumienia, fachowa praca dla dobra cierpiącej ludzkości. I to należy do licznej rzeszy chorujących, kto cierpi na roztrzęsienie, bojaźń przestrzeni, osłabienie pamięci, nerwowe bóle głowy, bezsenność, zaburzenia żołądkowe, przezięcenie, bóle w stawach, o głonę lub częściową niemoc ciała, lub na inne objawy chorobowe, ten powinien

zopatrzyć się w moją przynoszącą ulgę książeczkę!

Kto przeczyta ją uważnie, ten zdobędzie cenne i pewność, że istnieje pewna droga do zdrowia i radości życia.

Nie zwlekajcie i napiszcie jeszcze dziś do:

ERNST PASTERNAK, Berlin S. O.

Michaelkirchplatz Nr. 13. 23r

TOW. BIBLIOTEKA RELIGIJNA

LWÓW — ORMIANSKA 13.

NOWOŚĆ!

Egzorty dla młodzieży

szkół średnich. Ks. PIOTRA NOWAKA Część pierwsza. Na niedzielę roku szkolnego. Cena 8 zł.

Historja Biblijna

w krótkości opowiedziana z licznymi doborowymi ilustracjami (dostosowana do urzędowego programu) Cena 1.20 zł.

Mszalik dla dzieci

od II do V klasy szkoły powszechnej z 48 ilustracjami obrzędu Mszy św. ułożony przez Ks. Dr. Z. BIELAWSKIEGO. Cena kartonu 0.90 zł., w całe piótno 1.40 zł.

Nadto inne podręczniki szkolne dla X.X. Prefektów i młodzieży poleca: Tow. Biblioteka Religijna we Lwowie, ul. Ormiańska 13 i Rutowskiego 5.

Katalogi darmo.

Wysyłka odwrotna.

74r

Od szeregu lat wychodzi w Warszawie nader mile pisemko miesięczne dla dzieci p. t.

Mały Apostoł

Wielki zastęp jego prenumeratorów świadczy o poczytności tego pisma.

Prosimy zrobić próbę i zamówić gazetę w administracji

Warszawa, Krak. Przedm. 71

Prenumerata roczna 2 zł.

U X. GADOWSKIEGO (Bochnia) nabyć można:

- II. Katechizm Większy po zł. 3.60
- II. Katechizm Mały dla kl. 3 i 4 „ 1.80
- II. Wyciąg Katech., brosz. „ 0.80
- dito oprawny „ 1.20
- Dzieje Kościoła, dla sem. w opr. „ 5.—
- Krótką Historja Kościoła „ 1.20
- Katechezy Biblijne „ 4.—
- Psychologia wychowania „ 4.50
- Upominek duchowny „ 0.20

Dobry Pasterz, modlitewnik dla dzieci małych, po zł. 1.—, 1.50, 2.— i 3.—.

Dobry Pasterz, dla starszych, opr., po 1.50, 2.—, 3.— i 4.—.

Tegoż autora Hist. Kościoła dla gimn. (dwie części), Mała Biblijka i Dzieje Biblijne są do nabycia w Książnicy Atlas, (Lwów, ul. Czarnieckiego 12).

KSIAŻKI SZKOLNE

poleca

KSIEGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

POKÓJ z oddzielnym wejściem na Krakowskim Przedmieściu, wyłącznie dla księdza. Oferty: Admin. „Polski”, dla B. L.

TANIO SZYBKO BEZPIECZNIE SAMOLOTY

Polskich Linij Lotniczych

„LOT”

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary

sieć komunikacji powietrznej obejmuje:

Bydgoszcz - Katowice - Kraków - Lwów - Poznań - Warszawa - Gdańsk - Brno - Wien

Informujcie się!

ustnie - pisemnie - telefonicznie

BYDGOSZCZ

Lotnisko Tel. 19-19.

KATOWICE

Lotnisko Tel. 135 i 145.

KRAKÓW

BIURO MIEJSKIE
ul. Szpitalna 32.
Tel. 32-22.

Lotnisko-Rakowice
Tel. 25-45.

LWÓW

BIURO MIEJSKIE
ul. Jagiellońska 20.
Tel. 45-71.

Lotnisko, Składowe
i Pole Janowskie
Tel. 29-50.

POZNAŃ

BIURO MIEJSKIE
Waty
Zygmunta Starego 4
Tel. 35-16.

Lotnisko - Ławica
Tel. 67-11.

WARSZAWA

BIURO ZARZĄDU
Marszałkowska 138.
Tel. 5-71, 5-72, 5-73.

Lotnisko-Mokotów
wejście ul. Topolowej
Tel. 8-50, 8-60.

GDĄSK

Lotnisko
Wrzeszcz-Langfuhr Tel. 415-31.

BRNO

Letiste
Tel. 42-66.

WIEN

Biuro Reprezentacji
I. Tegelloffstrasse 7
Tel. R-21-0-84

Lotnisko-Aspern
Tel.
R. 43-5-60.

W miejscowościach posiadających komunikację powietrzną sprzedają bilety i udzielają informacji również Polskie Biura Podróży „LOTIS” oraz oddziały „Międzynarodowego Towarzystwa Węgonów Syplianych”.

Skład sukna i kortów PAWEŁ DIPONT

DAWNIEJ

HENRYKA MEYLERT

w Warszawie, ulica Senatorska Nr. 11. Telefon Nr. 48-79.

Wielki wybór towarów z fabryk krajowych i zagranicznych
Dla Przewielebnego Duchowieństwa 10% rabatu.

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?



PATEFONY prawdziwe poleca
GŁÓWNY SKŁAD
ADAM KLIMKIEWICZ
Warunki dogodne Marszałkowska 154. Cenniki bezpłatnie

Nowość
APOSTOŁ RZYMU?
Stron 568. Zł. 6.—
do nabycia
we wszystkich księgarniach.

Ceny konkurencyjne. Magazyn Konfekcji
męskiej, damskiej oraz Trykotaży. Wielki wybór Pończoch
ZYGMUNT MARKIEWICZ
Warszawa, Plac Trzech Krzyży 18.

**PROBLEMY
RELIGIJNO MORALNE**
Do nabycia w księgarni
Przeglądu - Katolickiego
w Warszawie i we wszystkich
księgarniach.

GARMEN pasta proszek i
eliksir firmy Par-
fumerie d'Orient
są znakomite od dawna wypró-
bowane środki do pielęgnowania
zębów.
Żądać w składach aptecznych
i perfumeriach.

PIÓRA WIECZNE
reparuje specjalny zakład po ce-
nach przystępnych
S. Kuliński i S. Zajac
Nowy-Swiat 33 w podwórzu.
Tel. 149 29.

Prawdziwym przyjacielem
dzieci jest
„MAŁY APOSTOŁ”
Ilustrowane pismo miesięczne
Drewniarstwo roczna 2.— złote.
Adres redakcji
Warszawa, Krak.-Przedmieście 71.

BIAŁE ZĘBY - czyste usta
zdobną każdą twarz, świeży od-
dech jest oznaką zdrowia. Przy
codziennym użyciu rano i wie-
czorem pasty lub proszku i eliksiru
Carmen wszystko to osiągniesz.
P.A.R.F. D'ORIENT WAR-
SZAWA.

Farby laktery i chemikalia
Zdzisław Rudnicki
Warszawa, Podwale 13
tel. 335-22 i 191-80.

Fabryczny Skład Pończoch
i Trykotaży
Franciszek KRAKOWIAK
Warszawa, Chmielna 30
wprost hotelu Royal. Tel. 179-53.
Poleca wyroby własnej fabry-
kacji po cenach fabrycznych.

ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO
Michał Kordus junior i S-ka Warszawa, Żytnia 31
tel. 258-72.
Pracuje własnej ręką: rośliny szklarniowe i gruntowe w donos-
kach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby z kwiatów

Kapelusze
i
czapki
męskie
KAROL STEGNER ul. Trębacka 11.

BALUSTRADY
schody, okna, kolo-
nny roboty ślusar-
skie po cenach
konkurencyjnych so-
lidnie wykonują
J. KRZYŻEŁ Północna 10, tel. 53-18.

ZAKŁAD
KAMIENIARSKI
Wykonują:
Roboty marmurowe, granitowe z
plaskowca i reparaacje takowych.
Ceny konkurencyjne.
Nowy-Swiat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

**KAPELUSZE
MELONKI
I LILCOWE,
PIŁSNIOWE,
WŁOCHATE**
oraz czapki sportowe
i uczniowskie
poleca:

POCHMARA
ZGODA 3. TEL. 79-24.

Fabryczne Składy Mebli
M. KLASURA
Warszawa, Żorawia Nr. 2
i Chmielna 6.
Poleca meble gwarantowanej do-
broci: sypialnie, stołowe, gabinetowe,
salony oraz pojedyncze sztuki:
szafy, kredensy, biblioteki, biurka,
stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p.
Ceny niskie.
Sprzedaż także na raty.

PIECE SZRAJBERA mieszkaniowa
i kuchenne
Mocna i trwała konstrukcja stała he-
rmetyczność, a skutkiem tego 50% oszczęd-
ności opału w porównaniu do wszystkich pieców
kafłowych. Zbędność corocznych remon-
tów, estetyka, gwarancja, taniość. Prze-
szło 5000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez
wszystkie ministerstwa i urzędy.
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie
KAROL SZRAJBER W Warszawie ul. Grójecka 33,
telefon 320-33.

Warszawskie Zakłady Konfekcyjne
Sp. z ogr. odp.
Elero w Warszawie, ul. Podwale 13
telefony 191-80 i 335-22.
Własne wytwórnie: Odzież
konfekcyjna, odzież techniczna,
bielizna portowa, umundurowania.

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!
wykwintne ubiory
męskie
poleca firma:
CZYŻEWSKI Złota 15.

FUTRA RATA
najdo-
godniejsze i najtaniej.
Przerabianie i naprawa fu-
ter, fasony modne, robota
solidna. Kacprzyk, Nowo-
grodzka 27, telefon 249-08.

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ
Wykwintne okrycia damskie, mę-
skie, uczniowskie, dziecięce oraz
konfekcje damską oddaję na dogod-
nych warunkach.
Solidna robota. Ceny konkurencyjne
L. Szablowski, Bracka 5.

**KRAWIEC
MĘSKI C. Borkowski**
W Warszawie, Marszałkowska 39-a.
Telefon 235-96
Przyjmuje obstalunki z własnych
i powierzonych materiałów,
po cenach przystępnych.
Solidnym udzielamy kredytu.

FUTRA na raty i za gotówkę
terminowo
przyjmuje wszelkie roboty z wlas-
nych i powierzonych futer
M. LACHOWICZ
Chłodna 8 m. 13, tel. 283-39.

Jedyny Chrześcijański
DOM POŃCZOSZNICZY
JULIAN CYBULSKI
Warszawa, Nowy Świat 36. Telefon 148-15.
poleca pończochy, skarpetki
i reformy w wielkim wyborze.

SZKOŁA KROJU
przyjmuje zapisy, codziennie przy-
jeżdżnym locum na miejscu
Czesław Kurowski
Magazyn Ubiorów Męskich
Warszawa
Wspólna 37. Tel. 101-70.

Ważne dla Pań!
Wielki wybór futer, palt
zimowych i jesiennych
najtaniej poleca
Br. Unkiewicz
ul. Hoża Nr. 54 m. 2.

MEDALE ZŁOTE!
Petersburg 1916 r., Warszawa 1927.
ORTOPEDA
ANT. KUGLER
MARSZAŁKOWSKA Nr. 42
telefon 146-52.
Poleca najnow-
szych ulepszeń:
protezy, aparaty
ortopedyczne, pa-
sy brzuszne i
przepuklinowe,
wkładki na płaską
stopę i obuwie
ortopedyczne.

Zakład Krawiecki
JAN ŚNIEGULA
UL. NOWOGRODZKA 25.
Poleca wykwintną robotę ze swo-
ich i z powierzonych materiałów.
Solidnym udziela kredytu.

FUTRA Wielki wybór
najnowszych
modeli paryskich. Ceny
przystępne. Warunki dog-
M. Pleszowski
Chmielna 36. Tel. 65-51.

Znany Zakład Krawiecki
ST. NOWAKOWSKIEGO
Nowy-Swiat Nr. 62. Telefon 218-38.
poleca najnowsze fasony. Przyjmu-
je zamówienia z własnych i powie-
rzonych materiałów i wszelkie ro-
boty w zakresie krawiectwa wcho-
dzące. CENY PRZYSTĘPNE.

MEBLE gotowe oraz
na zamówienie
sypialnie, gabinetowe, solid-
nym na RATY, wytwórni włas-
nej, poleca **F. Urbankowski**
Wilcza 20 róg Kruczej

KRAWIEC MĘSKI
Władysław Godlewski
Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13.
Telefon 406-61.
Przyjmuje wszelkie obstalunki z
własnych i powierzonych materja-
łów.
Ceny przystępne.

MEBLE LUKSUSOWE. Gabinet, jadal-
nie, sypialnie, salony mahonowe,
złoczone, klubowe garnitury skó-
rzane nowe i okazyste. Wybór pi-
knych kompletów okazystych po
niebawym niskich cenach, lecz go-
tówka. — Proszę sprawdzić! Ewentu-
alnie odpowiedzialnym częściowym
kredyt. Kruca 34, STEFANSKI
Prosimy adres zachować.

BUTY ZDROWIA
wykonują
SZEW C ORTOPEDY
A. BIERNACKI
Elektoralna 19.

NA RATY
KARPOWICZ WAŁAW
Miodowa 6, tel. 152-20.
Polecamy na sezon jesienny palta
męskie, damskie, garnitury oraz
materjały loklowe, kamgaray, ga-
bardiny, welny, jedwabie i inne.
Obuwie.

MEBLE. Ceny wyjątkowo niskie,
szereg sprawdzonych sypialnie, jada-
lnie, gabinet, salonów wybór, pojedyn-
cze sztuki. Specjalność: garnitury
klubowe tylko pierwszorzędnej ro-
boty, kryte najlepszymi skórami,
otomany, wyborny, kozetki, tapczany
Ewentualnie odpowiedzialnym
częściowy kredyt. HOZA 21.

BALUSTRADY
schody, okna, kolo-
nny roboty ślusar-
skie po cenach
konkurencyjnych so-
lidnie wykonują
J. KRZYŻEŁ Północna 10, tel. 53-18.

ZAKŁAD
KAMIENIARSKI
Wykonują:
Roboty marmurowe, granitowe z
plaskowca i reparaacje takowych.
Ceny konkurencyjne.
Nowy-Swiat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

**KAPELUSZE
MELONKI
I LILCOWE,
PIŁSNIOWE,
WŁOCHATE**
oraz czapki sportowe
i uczniowskie
poleca:

POCHMARA
ZGODA 3. TEL. 79-24.

Fabryczne Składy Mebli
M. KLASURA
Warszawa, Żorawia Nr. 2
i Chmielna 6.
Poleca meble gwarantowanej do-
broci: sypialnie, stołowe, gabinetowe,
salony oraz pojedyncze sztuki:
szafy, kredensy, biblioteki, biurka,
stoły, oraz wyroby tapicerskie i t. p.
Ceny niskie.
Sprzedaż także na raty.

PIECE SZRAJBERA mieszkaniowa
i kuchenne
Mocna i trwała konstrukcja stała he-
rmetyczność, a skutkiem tego 50% oszczęd-
ności opału w porównaniu do wszystkich pieców
kafłowych. Zbędność corocznych remon-
tów, estetyka, gwarancja, taniość. Prze-
szło 5000 sztuk w użyciu zatwierdzone przez
wszystkie ministerstwa i urzędy.
Wynalazek i wyrób całkowicie polskie
KAROL SZRAJBER W Warszawie ul. Grójecka 33,
telefon 320-33.

„ORTOPEDJA”
Protezy
nowoczesne
Pasy
lecnicze
Rupturowe
bandaże
Gumowe
pończochy
POLECA
W. Lachowicz
Warszawa
MARSZAŁKOWSKA 123

Po 5 zł. tygodniowo
NA RATY
Wyżymaczki amerykańskie,
nakrycia Norblina i Frażeta,
lodownie pokojowe, maszyny
do robienia lodów, aparaty
„Wecka“, primusy, porce-
lana, szkło i naczynia ku-
chenne.

MEBLE solidne najtaniej!
Wybór wielki!
Sypialnie, jadalnie, gabinet, Kred-
ensy, stoły, krzesła, Otomany,
tapczany, kozetki, Brystolki, oka-
zyste salony i komplety klubowe.
Gotówka, ratami. Dogodne wa-
runki.
„FLORIDA”,
Chmielna 41, róg Marszałkowskiej

„WYGODA”
Marszałkowska 38 m. 20.
2-ga brama.

Meble kuchenne
lakierowane emalią gwarantowane
suche w wielkim wyborze oryginal-
nych modeli poleca
NAJWIĘKSZA KRAJOWA WYT-
WÓRNA KOERPEL WRONIA 23-a
TELEFON 431-64 i 205-64.

NOWOCZESNA WYTWORNIA
STEMPLI I KLISZ
KAUCZUKOWYCH
Z. GĄSIOROWSKI
WARSZAWA, ul. ŻYTNIA 27.

TAPICER-DEKORATOR
Przyjmuje roboty i przeróbki po
wyjątkowo niskich cenach i tylko
w pierwszorzędnym gatunku kana-
py i fotele KLUBOWE, kryte skó-
rą, wszelkimi materjami, otoma-
ny, tapczany, kozety, materace go-
towe i na obstalunki
Telefon 533-73

Fabryka luster i szlifiernia szkła
B-cia BABICZ
Warszawa, Solec 77, tel. 150-02.
Lustra meblowe i galanteria, szkła
techniczne oraz wszelkie ro-
boty w zakresie szklarstwa wcho-
dzące.

OPTYK
ST. RUDZKI z Kijowa
Warszawa, Nowy-Swiat 40.
w podwórzu gdzie kino
„PAN”.

Gilzy patentowane s podwójną
watką „DANDY” patent Nr. 714
Polskiej wytwórni gila
„ZNICZ”
Bronisław Szybowski i S-ka
Warszawa, Marszałkowska 49, tel. 182-48.

Pracownia
Artystyczna - Rzeźbiarsko - Kamieniarska
K. R. KOZIŃSKIEGO
ul. Powązkowska 26 (18 i 76) domy własne
przy budce tramwajów elek. Warszawa.
Tel. 96-52. Konto czekowe P.K.O. 12282.
Domniki z granitu, marmuru i pia-
skowca. Budowa grobów i roboty
budowlane.

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 4 zł 8

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstami
awyczejnie) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobnie za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośne) o 50% drożej.
Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71.** Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor: **LEON RADZIEJOWSKI.**

Wydawca: **DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.**

Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej).